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Strategia ICBPI nei Securities Services 

§  Il perdurare della crisi economica ha  prodotto 
effetti sulla redditività delle Banche 

§  I Global Custodian esteri presenti in Italia 
hanno assunto decisioni poco favorevoli alle 
Banche “locali”  

Importanza del mercato Italia nelle logiche di 
sviluppo/investimento 

§  Le banche hanno cambiato strategia, 
orientandosi alla dismissione delle attività di: 
SGR, banca depositaria, negoziazione, 
regolamento e amministrazione titoli 

ICBPI, Banca di Sistema, orientata al 
soddisfacimento di bisogni di tipo locale, 
fondamentali per le Istituzioni finanziarie 
legate al territorio 

Costituzione e sviluppo del 1° polo di matrice italiana nei Securities Services 

CONTESTO  RAZIONALI  



Volumi attuali e obiettivi di crescita 
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45,4 47,4 

2011 2012 

€ mld 

2015E 

71,2 

… 

54,8 

2013E 

225 CLIENTI ISTITUZIONALI 
130 Banche  
  15 SIM 
  80 Fondi, Asset Manager, SGR, Hedge Funds, SICAV 

SERVIZI D’INVESTIMENTO 

LOCAL & GLOBAL CUSTODY 

Estero 
Italia 

2011 2015E 

38,8 

13,0 

25,8 

2012 

60,0 
27,6 

32,4 

202,0 

… 2013E 

115,0 

53,1 

61,9 

€ mld 

SERVIZI D’INVESTIMENTO 

2011 2015E 

16,4 

10,0 

0,3 

6,1 

2012 

35,0 

13,5 

0,4 

21,1 

58,0 

… 2013E 

44,4 

16,7 

25,3 

2,4 

BANCA DEPOSITARIA 
€ mld 

LOCAL & GLOBAL CUSTODY 

Fondi Immobiliari 

Fondi Pensione 

Fondi Comuni 

BANCA DEPOSITARIA 
192 FONDI 
  90 Fondi Comuni 
  82 Fondi Pensione 
    7 Fondi Immobiliari 
  13 Fondi di Private Equity 

136 CLIENTI ISTITUZIONALI 
  75 Banche/Istituzioni Fin. 
    6 SIM 
  55 SGR/Fondi  
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§  Membro Italiano presente nell’Advisory Group T2S 

§  Partecipa direttamente ai tavoli di lavoro organizzati da Monte Titoli e da BCE 

§  Adesione diretta attraverso provider tecnologico (adesione sponsorizzata) 

§  Sviluppo di una nuova piattaforma finanza integrata 

 

  

Ruolo ICBPI per T2S 
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I vantaggi per i clienti ICBPI 
  

§  Flessibilità 
§  Velocità di risposta alle mutevoli condizioni 

di mercato, all’aumento degli assets e alle 
specifiche richieste degli operatori  

  
Banca di Sistema per l’adesione delle 
Istituzioni Finanziarie Italiane a T2S 



MARKET LEADER 

DIMENSION 

QUALITY END TO END 

PROXIMITY 

§ Leader di mercato 
focalizzato sul core 

business  
NO COMPETITION 

§ Rilevante storia di 
crescita organica e 

per acquisizioni 

§ Qualità del servizio al 
cliente 

§ Servizio Securities 
esteso ed integrato 

con filiera Pagamenti   

§ Focus Italia ed 
assistenza clienti on 

site  

§  Istituzione finanziaria 
a supporto delle 
banche clienti 
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I punti di forza ICBPI per creare valore in T2S  


